
t

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯЛТА

П О С Т  А Н О  В Л Е  Н И Ё

Jvfo О''- О

Об установлении размера платы за содержание домов, сооружений и 
придомовых территорий для многоквартирных домов, собственники которых 
не приняли решение на общих собраниях о выборе способа управления 
многоквартирным домом и решение об установ. чнии размера платы за 
содержание жилого помещения

/<f 20, г. Ялта

В соответствии с Жилищном кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и 
работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», 
постановлением Правительства Российской Федерации ор ' 13.08.2006 № 491 
«Об утверждении Правил содержания общего имущества Ь многоквартирном 
доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в 
случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества 
и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14.05.2013 № 410 
«О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании 
внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»; 
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 
«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов», приказом Госстроя 
Российской Федерации от 28.12.2000 № 303 «Об утверждении Методических 
рекомендаций по финансовому обоснованию тарифов на содержание и ремонт 
жилищного фонда», Приказ Минстроя России от 06.04.2018 № 213/пр «Об 
утверждении Методических рекомендаций по установлению размера платы за 
содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, 
которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным



домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения, а также по установлению порядка определения предельных 
индексов изменения размера такой платы», Уставом муниципального 
образования городской округ Ялта Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить размер платы за с держание домов, сооружений и 
придомовых территорий для многоквартир ных домов, собственники которых 
не приняли решение на общих собраниях о выборе способа управления 
многоквартирным домом и решение об установлении размера платы за 
содержание жилого помещения, согласно приложению № 1.

2. Установить, что размер платы, указанный в приложении № 1 к 
настоящему постановлению, подлежит ежегодной индексации в соответствии 
с изменением уровня потребительских цен за каждый истекший год в форме 
базового индекса потребительских цен, рассчитьп аемого территориальным 
органом Росстата в соответствии с официальной стаз истической методологией 
организации статистического наблюдения за потребительскими ценами на 
товары и услуги и расчета индексов потребительских цен, утвержденной 
приказом Федеральной службы государственной статистики 
от 30.12.2014 № 734.

3. Считать утратившим силу постановление администрации города 
Ялты Республики Крым от 01.12.2015 №2 3096-п «Об установлении размера 
платы по содержанию домов, сооружений и придомовых территорий для 
многоквартирных домов, которые не приняли решение на общих собраниях об 
установлении размера платы».

4. Управлению по обеспечению деятельности главы администрации 
города Администрации города Ялта Республики Крым разместить настоящее 
постановление на официальной странице муниципального образования 
городской округ Ялта Республики Крым на портале Правительства 
Республики Крым и в муниципальной газете «Ялтинские вести».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования) и распространяет своё действие с 17.09.2021.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ялта И.В. Красий.

В.В. ПанишеЕ

Г лава ад№ с .  С  М  - j r  Я.П. Павленко

С

(



РАЗМЕР ПЛАТЫ
за содержание домов, сооружений и ридомовых территорий для 

многоквартирных домов, собственники < вторых не приняли решение на 
общих собраниях о выборе способа управ, гения многоквартирным домом и 
решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Н а и м е н о в а н и е  у с л у г  
и л и  р а б о т

Ед.
и зм е р е н и я

К и р п и ч н ы е  
и к а м е н н ы е  

з д а н и я

К р у п н о 
п а н е л ь н ы е

б л о ч н ы е
з д а н и я

Д е р е в я н н ы е  
зд ан и я  

и  и з д р у ги х  
м ат е р и ал о в

I. О б с л у ж и в а н и е  к о н с т р у к т и в н ы х  э л е м е н т о в  ж и л ы х  зд а н и й *

1.1. С о д е р ж а н и е  в сех  в и д о в  
ф у н д а м ен то в , с те н , 
п е р е к р ы т и й  и п о к р ы т и й , 
ко л о н н  и с т о л б о в , б а л о к  
(р и гел ей ) п е р е к р ы т и й , 
л е ст н и ц , п е р е г о р о д о к

руб . на 
1 кв. м  
о б щ е й  

п л о щ а д и  
к в а р т и р

2 ,6 4 3 6 0 ,8 1 7 1 1,7280

1.2. С о д е р ж а н и е  ф а с а д о в , 
в н у т р е н н ей  о т д е л к и

руб . н а
1 КВ. м  
о б щ е й  

п л о щ а д и  
к в ар т и р

2 ,0 0 7 2 1 ,2 3 6 3 2 ,3 7 8 8

1.3. С о д е р ж а н и е  п о л о в , 
о к о н н ы х  и д в е р н ы х  
за п о л н ен и й  п о м е щ е н и й , 
о тн о с я щ и х с я  к  о б щ е м у  
и м у щ еств у

р у б . н а  
1 кв. м
о б щ ей

п л о щ а д и
кв ар ти р

1 ,3 1 6 6 0 ,4 6 8 9 2,2101

1.4. С о д е р ж а н и е  п о д в а л о в

руб . на 
1 кв. м 
общ ей  

п л о щ а д и  
п о д в а л о в

0 ,6 4 2 1 0 ,6 4 2 1 0,6421

Н а и м е н о в а н и е  у с л у г  
и л и  р а б о т

Ед.
и зм е р е н и я

К р о в л и  и з  
к р о в е л ь н о й  

с та л и

К р о в л и  и з 
р у б е р о и д а , 
т о л и  и  др . 
р у л о н н ы х  

м а т е р и а л о в

К р о в л и  из 
ш и ф ер а , 

ч ер е п и ц ы  и 
д р . ш ту ч н ы х  
м ат е р и ал о в

1.5. С о д е р ж а н и е  к р ы ш

р у б . на 
1 1СВ. м 

п л о щ а д и  
к р о в л и

3 ,2 7 3 4 3 ,6461 2 ,8433



4

Г 1t

*П ри  о б с л у ж и в а н и и  д о м о в  со  с р о к о м  с л у ж б ы  д о  10 л е т  п р и м е н я е т с я  к о э ф ф и ц и е н т  0 ,9 ; 
п ри  о б с л у ж и в а н и и  д о м о в  со  с р о к о м  э к с п л у а т а ц и и  с в ы ш е  30  л е т  - 1,1.

Н а и м е н о в а н и е  у с л у г  и л и  
р а б о т

Ед.
и зм е р е н и я

С р о к
э к с п л у а т а ц и  
и зд а н и й  д о  

; 0 л е т

С р о к
э к с п л у а т а ц и  
и  з д а н и й  о т  
11 д о  30  л е т

С р о к
э к с п л у а т а ц и  

и зд ан и й  
свы ш е 
31 го д а

II. О б с л у ж и в а н и е  в н у т р и д о м о в о го  и н ж е н е р н о г о  о б о р у д о в а н и я

2 .1 . О б с л у ж и в а н и е  с и с т е м ' 
х о л о д н о го  в о д о с н а б ж е н и я  
и  в о д о о т в е д е н и я

руб. н а  
■1 кв . м  о б щ ей  

п л о щ а д и  
к в а р т и р

3 ,3 1 7 9 4 ,3 9 0 7 4 ,3 8 6 7

2 .2 . О б с л у ж и в а н и е  с и с т е м  
те п л о с н а б ж е н и я

руб . н а  
1 кв . м  о б щ ей  

п л о щ а д и  
к в а р т и р  в 

д о м а х  с 
о то п л е н и е м

1 ,0805 1 ,1 3 5 9 1,1972

2.3 . О б с л у ж и в а н и е  с и с т е м  
э л е к т р о с н а б ж е н и я

руб . н а  1 
к в ар т и р у

1 9 ,1 9 9 8 2 0 ,0 5 3 2 2 0 ,5 0 9 0

2 .4 . О б с л у ж и в а н и е  
в е н т и л я ц и о н н ы х  к а н а л о в  и 
д ы м о х о д о в

руб . н а  1 
к у х о н н ы й  
о ч аг  и л и  

п ечь

3 5 ,8 5 9 1 3 5 ,8 5 9 1 35,8591

Н а и м е н о в а н и е  у с л у г  
и л и  р а б о т

Ед.
и зм ер е н и я

С т о и м о с т ь
<

2 .5 . Т е х н и ч е с к о е  
о б с л у ж и в а н и е  л и ф т а  
(л и ф то в ) в
м н о г о к в а р т и р н о м  д о м е , в 
то м  ч и сл е :

р у б . н а  д о м
С о г л а с н о  д о г о в о р а м  со 

с п е ц и а л и з и р о в а н н ы м и  о р га н и за ц и я м и , 
у ч и т ы в а я  Н Д С  д л я  п л а т е л ь щ и к о в  Н Д С

- те х н и ч е с к о е  
о б с л у ж и в а н и е  л и ф т о в
- а в а р и й н о е  о б с л у ж и в а н и е  

л и ф то в
- д и с п е т ч е р с к и й  к о н т р о л ь  

и те х н и ч е с к о е  
о б с л у ж и в а н и е  с и с т е м  
д и с п е т ч е р с к о й  с в я зи  
л и ф то в
- о б я за т е л ь н о е  с т р а х о в а н и е  

л и ф то в
- э к с п е р т н о -т е х н и ч е с к и е  

за к л ю ч е н и я
- э к с п е р т н о -т е х н и ч е с к о е  

о б с л е д о в а н и е  л и ф т о в



г

2 .6 . Т е х н и ч е с к о е  
о б с л у ж и в а н и е  
в н у т р и д о м о в о го  г а з о в о г о  
о б о р у д о в а н и я

р у б . н а  д ом
С о г л а с н о  д о г о в о р а м  со 

с п е ц и а л и з и р о в а н н ы м и  о р га н и за ц и я м и , 
у ч и т ы в а я  Н Д С  д л я  п л а т е л ь щ и к о в  Н Д С

2.7 . Т е х н и ч е с к о е  
д и а г н о с т и р о в а н и е  
в н у т р и д о м о в о го  г а з о в о г о  
о б о р у д о в а н и я

р у б . н а  д ом
С о г л а с н о  д о г о в о р а м  со 

с п е ц и а л и зи р с ш а н н ы м и  о р га н и за ц и я м и , 
у ч и т ы в а я  Н Д С  д л я  п л а т е л ь щ и к о в  Н Д С

2.8 . О б с л у ж и в а н и е  с и с т е м  
п о ж а р о т у ш е н и я

руб . на д о м
С о г л а с н о  д о г о в о р а м  со 

с. 'д и а л и з и р о в а н н ы м и  о р га н и за ц и я м и , 
у 1 и т ы в а я  Н Д С  д л я  п л а т е л ь щ и к о в  Н Д С

2.9 . О б с л у ж и в а н и е  с и с т е м  
д ы м о у д а л е н и я руб . н а  д о м

С о г л а с н о  д о г о в о р а м  со 
с п е ц и а л и з и р о в а н н ы м и  о р га н и за ц и я м и , 
у ч и т ы в а я  Н Д С  д л я  п л а т е л ь щ и к о в  Н Д С

2.10 . П о в е р к а  и 
те х н и ч е с к о е  о б с л у ж и в а н и е  
п о д о м о в ы х  п р и б о р о в  у ч е т а  
теп л о в о й  э н е р ги и

р у б . н а  д о м
С о г л а с н о  д о г о в о р а м  со 

с п е ц и а л и з и р о в а н н ы м и  о р га н и за ц и я м и , 
у ч и т ы в а я  Н Д С  д л я  п л а т е л ь щ и к о в  Н Д С

Н а и м е н о в а н и е  у с л у г  
и л и  р а б о т

Е д.
и зм ер е н и я

К о л и ч е с т в о  
э т а ж е й  

о т  2 д о  5 эт .

К о л и ч е с т в о  
э т а ж е й  
о т  6 д о  

9  эт.

К о л и ч е ст в о  
этаж ей  

о т  10 до 
16 эт.

III. С о д е р ж а н и е  и н о го  о б щ е го  и м у щ е с т в а  в м н о г о к в а р т и р н о м  д о м е

3.1 . У б о р к а  л е с т н и ч н ы х  
кл ето к

руб . н а  
1 кв . м  

п л о щ а д и  
л е ст н и ч н ы х  

к л е то к

4 2 ,2 9 2 3 4 0 ,7 4 5 0 3 1 ,8 1 9 8

Н а и м е н о в а н и е  у с л у г  
и л и  р а б о т

Е д.
и зм ер е н и я

С у с о в е р ш е н 
с т в о в а н н ы м  
п о к р ы т и е м

1

Дез
п о к р ы т и й

Г азо н ы

3.2 . О б с л у ж и в а н и е  
т е р р и т о р и й  д о м о в л а д е н и й  
(п о д м е та н и е )

р у б . на 
1 кв. м 

п л о щ а д и  
п р и д о м о в о й  
т е р р и т о р и и

4 ,7 7 7 5 7 ,7 6 2 8 0 ,8 2 4 2

3.3 . У б о р к а  к о н т е й н е р н ы х  
п л о щ а д о к

р у б . на 
1 кв. м  

п л о щ а д и  
к о н т е й н е р 

н ы х
п л о щ а д о к

1 0 7 ,6 4 6 2 1 0 7 ,6 4 6 2 107 ,6462

Н а и м е н о в а н и е  у с л у г  и л и  
р а б о т

Ед.
и зм ер е н и я

К о л и ч е с т в о  
э т а ж е й  

6 - 13 эт . 
(к о н т е й н е р  
в ц о к о л е )

К о л и ч е с т в о  
э т а ж е й  

6 -  13 эт. 
(к о н т е й н е р  
н а  1-м  эт .)

К о л и ч е ст в о  
этаж ей  

1 4 -  18 эт. 
(к о н те й н е р  

в ц о к о л е  
и  1-м эт .)



г t t

6

3.4 . О б с л у ж и в а н и е  
м у с о р о п р о в о д о в

руб . н а  1 
п р о ж и 

в а ю щ его

i

4 7 ,2 4 0 7  Г 4 6 ,3 6 5 9
I

4 3 ,1 6 8 3

Н а и м е н о в а н и е  у с л у г  и л и  
р а б о т

Е д.
и зм ер е н и я

С т о и м о с т ь

3.5 . Д е р а т и з а ц и я  и 
д е зи н с е к ц и я  м е с т  о б щ е г о  
п о л ь зо в а н и я , п о д в а л о в  и 
м у с о р о п р о в о д о в

р у б . н а  
3 кв . м 

п о д в а л о в  и 
ч ер д ак о в

С о г л а с н о  д о г о в о р а м  со 
с п е ц и а л и з и р о в а н н ы м и  о р га н и за ц и я м и , 
у ч и т ы в а я  Н Д С  д л я  п л а т е л ь щ и к о в  Н Д С

3.6 . А в а р и й н о 
д и с п е т ч е р с к о е  
о б с л у ж и в а н и е

р у б . на 
1 кв. м 
о б щ ей  

п л о щ а д и  
к в ар т и р

1 ,6655

IV. Н а к л а д н ы е  р а с х о д ы

р у б . н а  
1 кв . м 
о б щ ей  

п л о щ а д и  
к в ар ти р

7 ,8 6 9 2

Р а с х о д ы  н а  э л е к т р о э н е р г и ю  
всего , в  т о м  ч и сл е :

р у б .з а  
кВ т-ч

С о г л а с н о  с ч е т а м , в ы с та в л я е м ы м  
р е с у р с о с н а б ж а ю щ е й  о р га н и за ц и ей

- р а с х о д ы  н а  
э л е к т р о э н е р г и ю  л и ф т о в
- р а с х о д ы  н а  

э л е к т р о э н е р ги ю  м е с т  
о б щ его  п о л ь з о в а н и я
- р а с х о д ы  н а  

э л е к т р о э н е р г и ю  н а  
о б щ е д о м о в ы е  н у ж д ы

Р асх о д ы  п о  в о д о с н а б ж е н и ю  
и в о д о о т в е д е н и ю  н а  
о б щ е д о м о в ы е  н у ж д ы

р у б .з а  
куб . м

С о г л а с н о  с ч е т а м , в ы с та в л я е м ы м  
р е с у р с о с н а б ж а ю щ е й  о р га н и за ц и ей

Р а с х о д ы  п о  о т о п л е н и ю  н а  
о б щ е д о м о в ы е  н у ж д ы

р у б . з а  Г кал .
С о г л а с н о  с ч е т а м , в ы с т а в л я е м ы м  

р е с у р с о с н а б ж а ю щ е й  о р га н и за ц и ей

Р а с х о д ы  н а  т е к у щ и й  
р ем о н т , н а п р а в л е н н ы й  н а  
в о с с та н о в л е н и е  
н о р м а т и в н о го  т е х н и ч е с к о г о  
с о сто ян и я

р у б .з а  
ку б . м

В р а з м е р е , о п р е д е л е н н о м  н а  о б щ ем  
с о б р а н и и  с о б с т в е н н и к о в  

м н о г о к в а р т и р н о г о  д о м а , н а  о с н о в а н и и  
п р е д л о ж е н и й  у п р а в л я ю щ е й  к о м п а н и и

У ст а н о в и ть  н а  у с л у г и  м у н и ц и п а л ь н ы х  у п р а в л я ю щ и х  к о м п а н и й  м у н и ц и п а л ь н о го  
о б р а зо в а н и я  г о р о д с к о й  о к р у г  Я л т а  Р е с п у б л и к и  К р ы м  р е н т а б е л ь н о с т ь  в  р а зм е р е  10 % .

Заместитель начальника Департамента по вопросам 
жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации города Ялта В.В. Панишев


